rYr
PODER I.EG ISTAT'VO

cÂmlRa uurtopal DE TABULETRo Do NoRTE

16s LEG|SLÂTURA - 1e BtÊNto - zo21 - 2022
HUMAI{IDADE E IGUAI,DÂDE

ATA DA 3a srssÃo onorruÁRre Do rs pe Ríooo DA 2e sEssÃo LEGISLATIvA

DA 16e TEGTSLATURA. REALTzADA coNFoRME nesoluÇÃo N' 046 e

o47lzozo.1enrvrruçÃo oe corurÁeto covtD-1g), realizada conforme a

Modalidade de deliberação remota (virtual mista) observando ações

necessárias de prevenção de contágio pelo NOVO CORONAVIRUS - COVID-

19, vedado o acesso ao público em geral.

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às

8h30min, nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Tabuleiro
do Norte/CE, com a presença dos Vereadores: Albert Einstein Freitas,
Antério Fernandes Moreira, Chris Leyconn Conrado Moreira, Clenilda
Chaves Aprígio, Edileuza Chaves Maia, Evaldemberg Viana Chaves,

Francisco Edivan Gurgel da Costa, Francisco Feitosa Guimarães, José

Damião Freitas Maia, Marconi Gadelha Santos Andrade (on line), Marcos
Aurélio de Araújo, Maria de Lourdes Freire Maia Lima e Ronaldo
Guimarães Malveira, teve início a 3e Sessão Ordinária do 1s período da 2a

Sessão Legislativa da 16a Legislatura, realizada conforme Resolução n" 046

e O4712020. Na Presidência dos trabalhos a Vereadora-Presidente, Maria
de Lourdes Freire Maia Lima, convidou a todos, para de pé, acompanhar a

execução do Hino Nacional, A Senhora Presidente solicitou do 1s

Secretário, Vereador José Damião Freitas Maia, efetuar a chamada dos
Senhores Vereadores, sendo declarado aberto os trabalhos com número
legal na forma do Art. 214, do Regimento lnterno da Casa. Em seguida, a
Senhora Presidente, solicitou do 1s Secretário, eÍetuar a leitura das

matérias, que constaram: TCE - Processo:126}7/2018-6. Prestação de
Contas de Governo do Município de Tabuleiro do Norte. Exercício 2014.
Responsável José Marcondes Moreira. Relator Conselheiro: Luís Alexandre
Albuquerque Figueiredo de Paula Pessoa. Parecer Prévio pela

IRREGULADIDADE das contas de Governo, que serão encaminhadas para a

Comissão de Orçamento, Finanças, Controle e Fiscalização, e submetidas
ao julgamento político pela Câmara Municipal, que deverá ocorrer no
prazo de 60 dias, a partir da ciência do recebimento desta comunicação,
datada do dia O2|O2/2O22; TCí - Acórdão Ne 555/2020 - Prestação de
Contas de Gestâo do Fundo Municipal de Saúde de Tabuleiro do Norte,
exercício financeiro de 20L4. Responsável Senhor João Márcio da Silva.

Relator Conselheiro-Substituto: Fernando Antônio Costa Lima Uchôa
Júnior. lrregularidades âpontadas pelas Unidades técnicas. Justificativa
insuficiente para sanar as totalidades das falhas. Parecer Ministerial para

05

(

(wRuâ Maia Alarcon, no 371 - Centro - Tel (881 Y24.203/. -Íabuleiro do NoÍte - Ceará.

r?r
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNrclpÂt DE TABULETRo Do NoRTE
15s LEG|SLATURA - te BtÊÍ' o - 2o2t - 2022
HUMANIDADE E I6UALDADE

julgamento das contas como irregulares, com aplicação de multas. Decisão

da 2e Câmara do TCE pela desaprovação das contas, iulgando-as
IRREGULARES, com aplicação de multas; PROJETO DE LEI Ne OO6/2022, de
autoría do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que dispõe sobre a

denominação de bem público pertencente ao municÍpio de Tabuleiro do
Norte e dá outras providências; PROJETO DE LEI Ns OO7/2022, de autoria
do Vereador Marcos Aurelio de Araújo, que denomina artéria urbana de
RUA FRANCTSCO MAURíCIO DE OL|VE|RA; REQUERTMENTO Ne OO2/2O22,

de autoria do Vereador Albert Einstein Freitas, que requer a realização de
Audiência Pública para debater sobre o Novo Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação (FUNDEB), o novo valor do piso salarial profissional do
Magistério Público da Educação Básica e a atual conjuntura da Educação
no Brasil; INDICAçÃO Ne 006/2022, de autoria do Vereador Francisco
Feitosa Guimarães, vem requerer da Senhora Presidente, que enviei ofício
ao Senhor Prefeito Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando
junto ao Secretário de Obras, que seja dado prioridade a limpeza/bueiros,
córregos etc., na área urbana da cidade em virtude do período da quadra
invernosa; INDICAÇÃO Ne 007/2022, de autoria do Vereador Evaldemberg
Viana Chaves, vem requerer da Senhora Presidente, que enviei ofício ao

Senhor Prefeito Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando que
analise a possiblidade de construção de uma praça com área para práticas
esportivas no Bairro Macena e leitura de ofÍcios. A Senhora Presidente
informou que não houve inscrito na tribuna popular. A Senhora Presidente
abriu o grande expediente e informou que o espaço seria concedido ao

Senhor Edicélio Targino de Souza, Secretário de Meio Ambiente, para

explanação relacionada a sua Secretaria, solicitado pelo ofício n
e0O7 /2022. Dando continuidade solicitou aos funcionários o sorteio para a

fala dos Vereadores, conforme Resolução N" 036 e 050: Maria de Lourdes
Freire Maia Lima, Francisco Feitosa Guimarães, Francisco Edivan Gurgel da

Costa, Marcos Aurélio de Araújo, Antério Fernandes Moreira,
Evaldemberg Viana Chaves, Clenilda Chaves Aprígio, Ronaldo Guimarães
Malveira, José Damião Freitas Maia e Albert Einstein Freitas, e; nas

explicações pessoais usaram a palêvra por 05 (cinco) minutos: Chris

Leyconn Conrado Moreira, Edileuza Chaves Maia, Maria de Lourdes Freire
Maia Lima, Marcos Aurélio de Araújo, Evaldemberg Viana Chaves, Clenilda
Chaves Aprígio, José Damião Freitas Maia e Albert Einstein Freitas. Dando

I
fr
\K

\

(yRua Maiâ Alarcon, no 371 - Centro - Tel (88) 3424.2034 - Tabuleiro do Noíte - Ceará.

FOOER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TABUEIno Do NoRTE
16s t EG|S|ÁTURA - ls BtÊNrc - 2021- 2022
HUMAÍ{IDADE E IGUALDADE

continuidade, a Senhora Presidente, solicitou do 1s Secretário efetuar a

leitura do Edital da Ordem do Dia dessa Sessão: única discussão e votação:
PROJETO DE LEI Ne Aú/2022, de autoria da Vereadora Maria de Lourdes
Freire Maia Lima, que denomina artéria urbana de RUA IDELFONSO FREIRE

MAIA; PROJETO DE LEI Ne OO4/2022, de autoria da Vereadora Maria de
Lourdes Freire Maia Lima, que denomina artéria urbana de RUA MOISÉS
GONDIM MAIA. A Senhora Presidente, solicitou do Le Secretário, proceder
a verificação de quórum dos Senhores Vereadores, estando presente;
Albert Einstein Freitas, Antério Fernandes Moreira, Chris Leyconn Conrado
Moreira, Clenilda Chaves Aprígio, Edileuza Chaves Maia, Evaldemberg
Viana Chaves, Francisco Edivan Gurgel da Costa, Francisco Feitosa
Guimarães, José Damião Freitas Maia, Marconi Gadelha Santos Andrade
(On Line), Marcos Aurélio de Araújo, Maria de Lourdes Freire Maia Lima e
Ronaldo Guimarães Malveira. A Senhora Presidente informou que
havendo quórum suficiente para a discussão das matérias, a palavra

estaria concedida inicialmente ao relator das matérias, Vereador: Chris
Leyconn Conrado Moreira. Continuando a Ordem do Dia, a Senhora
Presidente deu início as votações: PROJETO DE LEI Ne AO3 e 0O412022,
sendo aprovados por unanimidade. A Senhora Presidente informou que a

próxima Sessão Ordinária, seria realizada no dia 10 de fevereiro de 2022.
Nada mais havendo a tratar e invocando a proteção de Deus e em nome
da Comunidade, declarou encerrada a presente sessão. E, para constar,
lavrou-se a presente ata, que lida, posta em discussão, vai assinada pela

/zç-zztz<---

/V-,n/ /// Lt '*
Ahilda üur(" 4LIPO

06

Cêntro - Tel (88) 3424.2034 - Tabuleiro do NoÍte -

fIã

't5
alõ<0

/z.a.za ,/á'ug

=""-4 /-*g